ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

Katedra matematiky
Obor: Matematické inženýrství

Zaměření: Matematické modelování

Geometrický pohyb křivek
a jeho aplikace

Geometric Flow of Curves
and Its Applications

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vypracoval: Monika Suchomelová
Vedoucí práce: prof. Dr. Ing. Michal Beneš

Rok: 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila jsem pouze
podklady uvedené v přiloženém seznamu.

V Praze dne ..................... ........................................
Monika Suchomelová

i

Poděkování

Ráda bych poděkovala prof. Dr. Ing. Michalu Benešovi za trpělivé vedení mé bakalářské
práce a za jeho klidný, ochotný a spolehlivý přístup.

Monika Suchomelová

iii

Název práce:
Geometrický pohyb křivek a jeho aplikace

Autor: Monika Suchomelová

Obor: Matematické inženýrství
Druh práce: Bakalářská práce

Vedoucí práce: prof. Dr. Ing. Michal Beneš
Katedra matematiky
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská
České vysoké učení technické v Praze

Konzultant: —

Abstrakt: Práce je zaměřena na studium dynamiky křivek pomocí diferenciální geometrie.
Nejdříve se zabývá rovnicí vedení tepla a jejími vlastnostmi. Dále zavádí potřebné pojmy
týkající se matematické analýzy křivek. Hlavní studovanou úlohou je pak pohyb rovinných
křivek podle křivosti. K řešení této úlohy jsou pomocí parametrického přístupu vyvinuta
numerická schémata, která jsou v poslední části práce vyzkoušena na konkrétních příkla-
dech.

Klíčová slova: rovnice vedení tepla, pohyb podle křivosti, parametrický přístup, dife-
renciální geometrie

Title:
Geometric Flow of Curves and Its Applications

Author: Monika Suchomelová

Abstract: The work studies with dynamics of curves by means of differential geometry.
Firstly, the thesis deals with the heat equation and its properties. Then, the essential
terminology from mathematical analysis of curves is introduced. The main studied problem
is the curvature flow of planar curves. To solve the problem, the numerical schemes are
developed using parametric approach. In the last section, these schemes are tested on
specific examples.

Key words: heat equation, curvature flow, parametric approach, differential geometry

v

Obsah

Úvod 1

1 Potřebný matematický aparát 3

1.1 Vlastnosti rovnice vedení tepla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.1.1 Analytické řešení v jednorozměrné oblasti . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.1.2 Princip maxima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.2 Pojmy z diferenciální geometrie křivek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.3 Hausdorffova metrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2 Úlohy dynamiky křivek 17

2.1 Druhy dynamiky křivek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.2 Pohyb podle střední křivosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.3 Přímé a nepřímé metody řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2.3.1 Vrstevnicová metoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2.3.2 Přímá metoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.4 Vlastnosti řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.4.1 Příklady nenulové funkce f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

2.5 Teoretické výsledky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

2.6 Motivace a aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

2.6.1 Fázové přechody a tvorba krystalů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

2.6.2 Zpracování obrazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

2.6.3 Dislokace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

3 Numerické řešení dynamiky křivek 39

3.1 Metoda přímek, Eulerovo schéma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

3.1.1 Verze bez redistribuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3.1.2 Verze s redistribucí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

vii

3.2 Konvergenční analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3.3 Přidání vnější síly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

4 Výsledky 47

Závěr 57

Seznam použitých zdrojů 58

viii

Úvod

Tato práce je úvodem do dynamiky křivek v rovině. Přestože je křivka čistě matematický
objekt, podobné struktury se běžně nacházejí v přírodě, například rozhraní různých látek
lze často dobře aproximovat křivkou. Při studiu fázových rozhraní pak vyvstala motivace
pro studium dynamiky křivek, konkrétně v rámci Gibbsovy-Thomsonovy podmínky na
rozhraní.

První kapitola této práce se zabývá matematickým úvodem, kde se definují pojmy potřebné
pro zbytek práce. Součástí kapitoly je i rozbor vlastností rovnice vedení tepla.

Ve druhé kapitole představíme úlohu

v = κ+ f, (1)

kde v je velikost normálové rychlosti, κ křivost křivky a f vnější síla.

Fyzikální motivací této úlohy jsou například fázové přechody látek ([7], [22], [16]) a dyna-
mika dislokací v materiálech ([5], [28], [23]). Využití lze dále nalézt při zpracování digitál-
ního obrazu ([10], [26]), např. při hledání hran v obrázku nebo při odstraňování šumu.

Dále je součástí druhé kapitoly uvedení základních způsobů řešení úlohy (1) - přímé a
nepřímé metody. Jelikož je tato úloha v rovině dobře prostudována, v této kapitole jsou
rozebrány i nejdůležitější teoretické výsledky.

Ve třetí kapitole popisujeme numerická schémata odvozená pomocí přímé metody. Pro lepší
efektivitu výpočtů využijeme tangenciální redistribuci.

V poslední kapitole předvedeme výpočetní výsledky získané pomocí schémat z předchozí
kapitoly.

Tato práce vznikla v rámci výzkumných prací projektu „Centrum pokročilých aplikovaných
přírodních věd“ č. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000778 MŠMT ČR.
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Kapitola 1

Potřebný matematický aparát

V následující kapitole probereme vlastnosti rovnice vedení tepla. Důvodem je podobnost
rovnice pohybu podle křivosti právě s difuzní rovnicí. Dále představíme základní pojmy z
diferenciální geometrie týkající se křivek, abychom porozuměli zkoumanému pohybu. Na-
konec si zadefinujeme tzv. Hausdorffovu metriku, pomocí které můžeme poměřovat vzdá-
lenost dvou kompaktních množin v metrickém prostoru. Její využití v této práci spočívá v
možnosti porovnávat různé křivky v R2.

1.1 Vlastnosti rovnice vedení tepla

Rovnice vedení tepla je lineární parabolická parciální diferenciální rovnice, která je dů-
kladně prostudována (viz [40]). Fyzikální interpretací může být šíření tepla nebo difuze
látky ve zkoumané oblasti.

U rovnice vedení tepla nás zajímá především princip maxima, jelikož ho lze využít i v
případě složitějších parabolických rovnic. Nejdříve si však rovnici vedení tepla představíme
a nalezneme řešení v jednorozměrné prostorové oblasti.

Rovnice vedení tepla (nebo také difuzní rovnice) v Rn s Dirichletovou okrajovou podmínkou
je lineární parciální diferenciální rovnice tvaru

∂tu(~x, t) = D (∆u(~x, t)) + F (~x, t) na Ω× (0,+∞), (1.1)
u(~x, 0) = u0(~x) na Ω,

u|∂Ω(t) = 0 ∀t > 0,

kde Ω je omezená oblast v Rn, D > 0 je difuzní koeficient, u0 je počáteční hodnota fuknce u

[…]

• Funkce f = 0

• Počet bodů křivky: 450

• Konečný čas výpočtu T : 84 (časový krok τ : 5 · 10−4, počet časových kroků:
168000)
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Obrázek 4.3: Počáteční křivka ve tvaru mamuta, pohyb CSF
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Vývoj s lineární funkcí vzdálenosti od počátku - kruh

Na obrázku 4.4 je vyobrazený vývoj kruhu s použitím lineární funkce vzdálenosti
od počátku.

• Verze schématu: s redistribucí

• Počáteční křivka: kruh o poloměru 5

• Funkce f(r) = 10(r − 2), za r dosazeno |γ|.

• Počet bodů křivky: 300

• Konečný čas výpočtu kruhu T : 0.8(časový krok τ : 10−5 počet časových
kroků: 80000)
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Obrázek 4.4: Vliv funkce f(r) = 10(r− 2) na vývoj kruhu o poloměru 5. Limitní kruh má
poloměr r+ = 1 + 0.3

√
10. Časový krok vyobrazených hladin je 0.04.
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Vývoj s funkcí vzdálenosti od počátku - hvězdicovitá křivka

Na obrázku 4.5 je vyobrazený vývoj hvězdicovité křivky s použitím lineární funkce
vzdálenosti od počátku.

• Verze schématu: s redistribucí

• Počáteční křivka: t ∈ 〈0, 2π〉
x(t) = 2

(
1 + 0.6 cos(10t)

)
cos(t)

y(t) = 2
(
1 + 0.6 cos(10t)

)
sin(t)

• Funkce f(r) = 10(r − 2), za r dosazeno |γ|

• Počet bodů křivky: 500

• Konečný čas výpočtu T : 0.4(časový krok τ : 2 · 10−6 počet časových kroků:
2 · 105)
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Obrázek 4.5: Vývoj křivky γ0(t) = (2(1 + 0.6 cos(10t)) cos(t), 2(1 + 0.6 cos(10t)) sin(t))
pod vlivem funkce závislé na vzdálenosti od počátku. Červeně vyznačený limitní kruh má
poloměr r+ = 1 + 0.3

√
10. Časový krok vyobrazených hladin je 0.02.
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Vývoj podle CSF, nejednoduchá křivka 1

Na příkladě vyobrazeném na obrázcích 4.6 si ukážeme, jak se schéma (3.2) vypořádá
s nejednoduchou křivkou.

• Verze schématu: s redistribucí

• Počáteční křivka: (t ∈ 〈0, 2π〉)
x(t) = cos(5t) + cos(4t)/2 + sin(20t)/3
y(t) = sin(5t) + sin(4t)/2 + cos(20t)/3

• Funkce f = 0

• Počet bodů křivky: 450

• Konečný čas výpočtu T : 0.8 (časový krok τ : 10−6, počet časových kroků:
800000)
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Obrázek 4.6: Nejednoduchá počáteční křivka, pohyb CSF
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Vývoj podle CSF, nejednoduchá křivka 2

Další počáteční křivka, která není Jordanova. Vývoj lze pozorovat na obrázcích 4.7.

• Verze schématu: s redistribucí

• Předpis počáteční křivky: (t ∈ 〈0, 2π〉)
x(t) = cos(7t) + cos(13t)/2 + sin(14t)/3
y(t) = sin(7t) + sin(13t)/2 + cos(14t)/3

• Funkce f = 0

• Počet bodů křivky: 450

• Konečný čas výpočtu T : 0.8 (časový krok τ : 10−5, počet časových kroků:
80000)
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Obrázek 4.7: Další příklad nejednoduché počáteční křivky vyvíjející se podle CSF
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Příklad nesprávného vývoje

V případě příliš silné funkce může dojít k topologickým změnám, po kterých již
vývoj není správný - může dojít k obratu normály jako na obrázcích 4.8.

• Verze schématu: s redistribucí

• Počáteční křivka: tvaru draka [2]

• Funkce: f(r) = 5(r − 2), za r dosazeno |γ|

• Počet bodů křivky: 600

• Konečný čas výpočtu T : 0.036 (časový krok τ : 10−7, počet časových kroků:
360000)
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Obrázek 4.8: Příklad nesprávného vývoje křivky
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Obrázek 4.9: Výřez z vývoje na obrázcích 4.8. Červenou šipkou vyznačen směr tečného
vektoru, modrou šipkou směr normálového vektoru. Počáteční křivka je kladně orientovaná.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s možnostmi popisu křivek pomocí diferenciální geometrie
a následně použít tyto znalosti ke studiu úloh týkajících se dynamiky křivek.

V první kapitole jsme prostudovali matematický popis křivek. Zmínili jsme například větu
o otáčejících se tečnách, díky které jsme odvodili některé zajímavé vlastnosti křivek.

Druhá kapitola pojednávala převážně o matematických vlastnostech rovinného pohybu
křivek podle křivosti s využitím informací z první kapitoly.

Ve třetí kapitole jsme sestrojili vlastní numerická schémata řešící úlohu ze druhé kapitoly.
Schémata byla explicitní. Zkonstruovali jsme schéma využívající tangenciální redistribuci
a tím vylepšili vlastnosti schématu. Řešení spočtené pomocí schémat bez redistribuce i s
redistribucí jsme porovnali s analytickým řešením.

V poslední kapitole jsme aplikovali schéma s redistribucí ze třetí kapitoly na různé počáteční
křivky. Ověřili jsme funkčnost schématu při aplikaci na jednoduché i nejednoduché křivky.
Dále jsme uvedli příklad vývoje, kdy došlo ke vzniku smyčky opačné orientace. Důsledkem
byl nesprávný další vývoj na této smyčce.

Do budoucna se zaměříme na vývoj numerických schémat, která by byla stabilnější a
efektivnější. Další směr výzkumu se bude zaobírat například hyperbolickým pohybem podle
křivosti, který vychází z Newtonova pohybového zákona.
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