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„Geometrický pohyb křivek a jeho aplikace“

Práce se zabývá studiem dynamiky křivek a jejich parametrického popisu. V rámci práce se autorka
seznámila s pokročilejšími partiemi a výsledky teorie parciálních diferenciálních rovnic parabolického
typu a také se základními nástroji difereniální geometrie. Nově získané znalosti pak autorka využila
při studiu pohybu rovinných křivek podle křivosti a působících sil. V rámci své práce se věnovala také
numerickému řešení příslušných problémů pomocí metody konečných diferencí. V závěru práce jsou
pak shrnuty kvalitativní a kvantitativní výsledky autorčiných simulací.

První kapitola je věnována studiu rovnice vedení tepla a jejich matematických vlastností. Dále jsou
zde shrnuty potřebné základy diferenciální geometrie a teorie křivek.

Ve druhé kapitole pak autorka shrnuje rozličné aplikace vedoucí na různé typy pohybů. Rozebírá
zde převážně fyzikální problémy vycházející z teorie fázových přechodů, růstu krystalů a dislokační
dynamiky. Mimo to se také zabývá aplikací pohybu křivek v problematice zpracování obrazu. Ve
zbytku kapitoly se zaměřuje především na geometrický pohyb lineárně závisející na křivosti a pomocí
gradientního toku odvozuje tzv. curve shortening flow (délku zkracující pohyb) a věnuje se převážně
důkladnému shrnutí teoretických vlastností řešení tohoto problému.

Třetí kapitola se pak zabývá numerickým řešením pohybu křivek. Pro prostorovou diskretizaci
autorka rozebírá schéma založené na metodě konečných diferencí. Časová diskretizace je pak reali-
zována pomocí Eulerova schématu. Autorka diskutuje vliv tangenciální redistribuce a vnějších sil na
numerické řešení a studuje numerickou konvergenci svého schématu.

Ve čtvrté kapitole autorka shrnuje kvalitativní výsledky svých simulací pro různé případy netriviál-
ních počátečních podmínek a demonstruje různé situace, které mohou nastat v dynamice nejednoduchých
křivek.

Práce je srozumitelně napsaná a přehledně uspořádaná a tvoří dobrý úvod do problematiky dy-
namiky křivek. Zvláště druhá kapitola pak přináší podrobné shrnutí teoretických výsledků a možných
aplikací. Ve třetí kapitole autorka zavádí pojem experimentální řád konvergence, avšak neuvádí žádnou

relevantní referenci, přestože se nejedná o běžný nástroj. V sekci 3.2 věnované konvergenční analýze
je ukázané porovnání analytického a numerického řešení pro případ s tangenciální redistribucí a bez
ní. Porovnání je pro mě matoucí, jelikož na obrázku 3.1 je analytické řešení znázorněné diskrétními
body, zatímco numerické řešení (diskrétní body) je znázorněno hladkou čárou - a i když se numerická a
analytická řešení shodují, vliv redistribuce (který by měl být pro případ kruhu minimální) není vidět.
Dále umístění některých obrázků (např. 1.1, 1.2, 1.3 nebo 2.2 a 2.4) se mi vzhledem k pokračování
okolního textu zdá typograficky nešikovné.

V práci jsem objevil několik překlepů, např.:

• str. 16, definice Hausdorffovy vzdálenosti a potom dále: autorka používá pro vektor označení x
- bez šipky. Na začátku práce a poté od strany 22 ale používá formu se šipkou ~x. Bylo by dobré
mít v práci jednotné značení.

• str. 19: "Otázkou vzniku singularit během vývoje se pak zabývali [3], [13]." Lépe by bylo napsat
"se pak zabývaly [3], [13]." nebo "Altschuler, Grayson a Deckelnick se pak zabývali v [3], [13]".

• str. 19: "... body, kde je funkce nulová, představují aktuální křivku" - Myslím si, že toto není
správné použití slova "aktuální" v českém významu.

• str. 20 a dále: intΓt, extΓt −→ int Γt, ext Γt.

• str. 32: patrně překlep. Rozšíření anizotropní funkce by mělo mít tvar

µ(~x) = |~x|µ0
(
~x

|~x|

)
.

Do diskuse bych měl následující otázky:

1. Při výpočtu experimentálního řádu konvergence smršťujícího se kruhu se v práci používá porovnání
s numerickým řešením vypočítaným pro 1000 diskretizačních bodů. Pro tento případ má autorka
k dispozici i analytické řešení. Provedla porovnání i s ním?

2. Narazila při svých výpočtech autorka na situaci (při příkladu nesprávného vývoje nebo vývoje
nejednoduché křivky), kdy by musela své numerické schéma regularizovat?

Autorka splnila všechny body svého zadání a až na drobné detaily je její text srozumitelný a dobře
čitelný. Během své práce nastudovala celou řadu netriviálních výsledků z dynamiky křivek a za-
počala práce na vývoji příslušných počítačových simulací, ve kterých plánuje nadále pokračovat. Práci
navrhuji hodnotit známkou A (výborně).

V Tokiu, dne 17.8.2020
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